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ВСТУП
«Критичного мислення
не навчають, його розвивають»
Ержебет Чібі
Критичне мислення нині один з модних трендів в освіті. Про те, що його розвиток є одним з наскрізних завдань навчально-виховного процесу, йдеться у Концепції нової української школи.
Державний стандарт базової і повної середньої освіти визначає пріоритетним «формування мовленнєвої і читацької культури, творчих здібностей, культури ведення діалогу, розвиток критичного мислення та естетичних смаків учня», а метою літературної освіти є «виховання творчого читача з самостійним критичним мисленням».
Завдання вчителя – створити умови для розвитку активного мислення учнів, спонукати учнів досліджувати, творити, шукати істину, відстоювати свою власну точку зору, вільно демонструвати свої погляди, переконання.
В основу кожного уроку покладено роботу з текстом художнього твору, оскільки саме усвідомлене читання формує школяра як особистість. Система завдань передбачає вироблення умінь аналізувати текст (визначати його тему і основну думку, характеризувати героїв, зіставляти твори, бачити в них спільне та відмінне, з’ясовувати роль образних висловів тощо).
У посібнику передбачено оптимальне поєднання традиційних форм роботи і методів критичного мислення. Серед них перевага надається таким, що стимулюють учнівську активність і творчість, сприяють реалізації потенціалу кожного учня. Це, зокрема, «Кроссенс», «Кластер», «Асоціативний кущ», «Кошик запитань», «Дерево передбачень», «Кубування», «Прес», «Читання з позначками», «Порушена послідовність», «Ромашка Блума», «Кола по воді», «Кола Вена», «Сенкан», «Риб’яча кістка», «РАФТ».
В основу кожного уроку покладено роботу з текстом художнього твору та розроблено систему завдань, які сприяють формуванню компетентної літературної особистості та вихованню людини з критичним мисленням. [image: C:\Users\VasylXX\Desktop\0 - 0002.jpg][image: C:\Users\VasylXX\Desktop\0 - 0002.jpg]
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6 клас

Тема. Ліна Костенко. «Дощ полив…». Уявне, фантастичне і реальне в поезії.
Навчальна складова мети уроку: розширити уявлення учнів про поетичний світ Ліни Костенко, його красу і багатогранність.
Розвивальна складова мети уроку: розвивати критичне мислення, фантазію, творчі уяви.
Виховна складова мети уроку: виховувати любов до рідної землі, природи, почуття відповідальності та її збереження.
Обладнання: підручник, збірка поезій.
Тип уроку: урок засвоєння нових знань.

Хід уроку

I. ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ ЕТАП
II. АКТУАЛІЗАЦІЯ ОПОРНИХ ЗНАНЬ
1. [image: C:\Users\User\Downloads\3_main-675x360-1.jpg]Метод «Прогнозування за ілюстраціями»
[image: C:\Users\User\Downloads\8e7e20e7c0cfefcd29414d921784429a.jpg][image: C:\Users\User\Downloads\85_main.jpg] - Що бачите?
- До чого це відноситься у повсякденному житті?
- Що ви чули про це?
- Які кольори переважають?
- Яка тема нашого уроку?
2. Метод «Кола по воді»
До слова «дощ» дібрати іменники, дієслова, прикметники (або з даним ключовим словом скласти стійкі словосполучення) до досліджуваної теми.
[image: C:\Users\User\Downloads\55.jpg]- Щирість. Люди відчувають очищення природи та щиро радіють життю.
- Діамант. Дощ такий чистий, що схожий на відблиски діаманту.
- Очищення. Після дощу усе навколо очищається та готове до нових звершень.
Д

О

Щ
«КОЛА ПО ВОДІ»

III. ОГОЛОШЕННЯ ТЕМИ І МЕТИ УРОКУ
IV. СПРИЙНЯТТЯ ТА ЗАСВОЄННЯ УЧНЯМИ НОВОГО МАТЕРІАЛУ
1. Слово вчителя
Ліна Костенко належить до плеяди тих письменників, які не люблять розповідати про себе, на запитання, що стосується біографічних моментів, відповідає приблизно так: із моїх творів можете дізнатися про мене все, що вас цікавить.
2. Метод «Думай, збирайся, ділись» (опис дощу пізньої осені)
3. Слово вчителя
Отже, дощ пізньої осені може бути нудним і обридливим, а світ навколо похмурим і сірим. Та якщо дивитись на нього очима Анни, то можна побачити, крім темних, інші відтінки. В одному з віршів Ліна Костенко зізналася:
Ну, ось і все. Розплакалась природа.
Їй, мабуть, стало легше. Як мені.
4. Метод «Асоціативний кущ» (асоціації, які виникають у вас, коли чуєте слово «дощ»?)
Життєдайність
Співучість

ДЛегкість
Романтичність

ОПолегшення
Оновлення
Переродження
Очищення

Щ

5. Виразне читання вірша Ліни Костенко «Дощ полив…»
Дощ полив, і день такий полив'яний.
Все блищить, і люди як нові.
Лиш дідок старесенький, кропив'яний,
блискавки визбирує в траві.

Струшується сад, як парасолька.
Мокрі ниви, і порожній шлях...
Ген корів розсипана квасолька
доганяє хмари у полях.
6. Метод «Тонкі і товсті запитання»
- Які враження на вас справила поезія?
- Які почуття виникли під час слухання поезії?
- Що схвилювало?
- Яким настроєм пройнята поезія?
- Які емоції викликає у вас природа в поезії?
- Кого і що ви уявляли під час читання?
- Що означає вираз «полив’яний день»?
- Що за дідок може бути в траві?
- Чому сад схожий на парасольку?
- Як можна «доганяти хмари»?
- Чи сподобалася тобі ця поезія?
- Чим?
7. Визначення художніх засобів у поезії (відтворити по пам’яті пропущенні слова і визначити якими вони є художніми засобами)
Дощ полив, і день такий ...(1)
Все блищить, і люди ...(2)
Лиш дідок старесенький, ...(3),
блискавки визбирує в траві.

Струшується сад, ...(4)
Мокрі ниви, і порожній шлях...
Ген корів розсипана ...(5)
доганяє хмари у полях.
1 – епітет;
2 – порівняння;
3 – епітет;
4 – порівняння;
5 – метафора;
8. Словесне малювання (як уявляєте дощ ви, а як собі його уявляє автор)
9. Створення асоціативного куща (опис дощу)
I група II група
(дібрати метафори) (дібрати епітети)
Д
О
Щ
Іде, періщить, шумить, дріботить, підтрибує – метафори.
Тихий, радісний, сумний, полохливий, неочікуваний, веселий, грайливий – епітети.
10. Метод «РАФТ»
Роль
Аудиторія
Формат
Тема

Хто я?
Кому буду писати?
В якій формі буде написано?
Про що я буду писати?

Дощ
Людині
SMS – повідомлення
Привіт, людино! Як у тебе справи? Пишу, щоб ти перестала від мене ховатись і нарікати на дощову погоду. Я підживлюю рослини та дерева, змиваю все погане та показую тобі дивовижну райдугу. Зрозумій мою роль у своєму житті. З любов’ю, дощ!

V. ЗАКРІПЛЕННЯ ВИВЧЕНОГО МАТЕРІАЛУ
Метод «Мозкова атака» (скласти словесний портрет Ліни Костенко)
Вірш «Дощ полив…» може написати людина,
ЯКА – вміє бачити…
ЯКА – любить…
ЯКА – розуміє…
ЯКА – вміє…
ЯКА – відчуває…
VI. ПІДСУМОК УРОКУ. РЕФЛЕКСІЯ
Метод «Сенкан»
Дощ
Мокрий, життєдайний
Падає, поливає, звеселяє
Допомагає очищитися людям і природі
Благодать
VII. ДОМАШНЄ ЗАВДАННЯ
Опрацювати сторінки підручника 83-84; виразно читати і коментувати вірш; зробити ілюстрацію до поезії; написати міні-твір на тему «Що для вас означає дощ».

6 клас

Тема. Ліна Костенко. Розповідь про письменницю. «Кольорові миші».
Ідея зіткнення неповторності й стандарту. крилатості й буденності в
«Кольорових мишах». Образ особливої дівчинки Анни.
Навчальна складова мети уроку: зацікавити учнів творчістю Ліни Костенко, допомогти їм збагнути суть поезії «Кольорові миші» - зіткнення неповторності й стандарту; учити тлумачити підтекст поезії.
Розвивальна складова мети уроку: розвивати уяву, критичне мислення, уміння аналізувати поетичні твори, здійснювати порівняльну характеристику персонажів, моделювати здатність сприймати рольову установку.
Виховна складова мети уроку: виховувати високі естетичні смаки, позитивне мислення, потребу утверджувати своє «я».
Тип уроку: комбінований.
Обладнання: портрет Ліни Костенко, збірка творів поетеси.
Епіграф:

[…]

Виховна складова мети уроку: виховувати пошану до українського слова; виховувати почуття любові та святості душі, нести це розуміння в життя.
Обладнання: підручник, мультимедійна дошка, проектор, тематичні світлини.
Тип уроку: засвоєння нових знань і формування вмінь.
Епіграф:
Хай кожен в цім світі спасеться,
хай світить з-за темних круч
довкола кожного серця
віри твоєї обруч.
І. Малкович

Ми мовчки молимось
Ми Бога кличем.
Тріщать дерева
В сніговій імлі.
О час зелений!
Чи ти з людським обличчям?
Чи є ще добрі люди
На землі?
М. Руденко
Хід уроку
I. ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МОМЕНТ
II. ПОВІДОМЛЕННЯ ТЕМИ. МОТИВАЦІЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
1. Бесіда
· Як розумієте епіграфи?
· Чи є ще добрі люди на землі?
2. Метод «Кроссенс»
[image: ]
3. Метод «Незакінчене речення»
(Свої очікування запишіть одним реченням «Гадаю, знайомство з Іваном Малковичем буде для мене … »
4. Слово вчителя
Сьогодні ми відкриваємо київського поета Івана Малковича.
[bookmark: bookmark0]“З кожною осінню, - зізнається у передмові до збірки «Із янголом на плечі» Іван Малкович, - залишається чим раз менша жменька слів. які весь час хочеться мати з собою, про суть яких хочеться думати - просто думати і все. І коли все ж наважуєшся щось записати, завжди ризикуєш здатися банальним, адже так багато людей любили ці слова, дихали ними. Прагнеш простоти й природної вишуканості, а натомість все частіше доводиться згадувати Горація: “Звідки, наприклад, цей глечик, якщо ти до амфори брався? .. “Правда, чомусь чимдалі охітніше братися саме до глечиків: гарний, доладний глечик іноді втішніший за амфору...”
Але що буде з амфорами і з янголами, які, наче джини, деколи з тих амфор вилітають? Поетова відповідь двоїста, як і саме його життя. Однією з цих відповідей є старосвітська балада «Із янголом на плечі, якою відкривається збірка».
Отже, запишіть тему та епіграфи уроку.
Після сьогоднішнього уроку ви зможете:
· розповідати про поета Івана Малковича
· виразно і вдумливо читати вірші
· розкрити роль художніх, засобів використаних письменником
· охарактеризувати ліричного героя
· пояснювати прихований зміст образів
Я думаю, що після цього уроку бодай хтось із вас стане на краплину добрішим, на краплину щедрішим, на краплину більше полюбить Всевишнього, повірить в перемогу добра
III. УСВІДОМЛЕННЯ НОВОГО МАТЕРІАЛУ В ПРОЦЕСІ ПРАКТИЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
1. Ознайомлення з життєвим і творчим шляхом Івана Малковича[image: ]

2. Ознайомлення з планом роботи
IV. ОПРАЦЮВАННЯ НАВЧАЛЬНОГО МАТЕРІАЛУ
1. Ознайомлення із життєвим і творчим шляхом Іван Малковича
2. Робота у групах над таблицею «Іван Малкович. Хто він?»
[image: ]
3. Бесіда
- Що ви знаєте про Івана Малковича?
- Як оцінила творчість Івана Малковича Ліна Костенко?
(Ліна Костенко високо оцінила творчість Івана Малковича. Назвала його «найніжнішою скрипкою України»).
- Чи вірите ви у ангелів?
4. Робота над змістом притчі
До чоловіка звернувся ангел:
– Хочеш, я покажу тобі твоє життя?
– Хочу, – сказав чоловік.
Ангел підняв його над землею і чоловік побачив усе своє життя і дві пари слідів, що йдуть поруч …
– Хто це поряд зі мною?
– Це Я супроводжую тебе все твоє життя.
– А чому іноді видно тільки одна пара слідів?
– Це найважчі періоди твого життя … – говорить ангел.
– І що ж, ти кидав мене у найважчі хвилини?
– Ні, я ніс тебе на руках … – тихо відповів ангел.

Нехай твій ангел завжди буде поруч!
5. Робота над змістом поезії «Із янголом на плечі»
Виразне читання поезії «Із янголом на плечі»
6. Бесіда
- Що лежить в основі поезії?
- Яка картина виникла у вашій уяві під час читання поезії?
- Символом чого виступають у поезії образи вітру, Ірода морового, янгола, маятника?
· Пояснення незрозумілих слів.
В невороття – безповоротно.
Лелійно – тихо, ніжно.
Вировий – бурхливий.
Моровий – згубний.
Вуста – губи.
Не впадь – не впади. Цілеспрямованість
Вірність
Доброта
Щирість
Оберіг

· Скласти інформаційне гроно до слова ангел. Янгол

Доброта

Оберіг

Вірність

Щирість
Чесність і
порядність
Цілеспрямованість

Мужність

· Визначення жанру.
[image: ]
7. Складання паспорта твору
1. Назва твору.
2. Автор.
3. Літературний рід.
4. Жанр.
5. Вид лірики.
6. Провідний мотив.
7. Віршовий розмір.
8. Художні засоби.

8. Виконання випереджувального завдання (інші поезії на цю тематику)
V. ПІДСУМОК УРОКУ
Чи справдилися ваші очікування після уроку?
Про що б ви спитали свого ангела?
[bookmark: _GoBack]Чи можете ви назвати Івана Малковича творцем добра, краси, любові?
[image: ]
VI. ДОМАШНЄ ЗАВДАННЯ
1. Опрацювати матеріал за підручником.
2. Вивчити напам’ять поезію “Із янголом на плечі”.
3. Написати твір-мініатюру “Світло людської душі”.
4. Дібрати поезії інших авторів подібної тематики.
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