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ВІДДІЛ ОСВІТИ

Ьорщівської міської ради

В І Д Г У К
про педагогічну та методичну діяльність

учителя української мови та літератури Борщівської ЗОНІ І-ІІІ ступенів №2
Корчинської Галини Михайлівни

Корчинська Галина Михайлівна має вищу педагогічну освіту. У 1994 році закінчила
Тернопільський державний педінститут за спеціальністю вчитель української мови і
літератури. У даній школі працює з 2005 року, загальний стаж педагогічної діяльності - 26
років.

У 2016 році за результатами чергової атестації присвоєно кваліфікаційну категорію
«спеціаліст вищої категорії» та педагогічне звання «старший-учитель».

Галина Михайлівна - педагог-майстер своєї справи, талановита творча сучасна
вчителька, багато знаюча і освічена особистість, людина досвіду і практики.

Сучасний педагогічний супровід вчительки - це постійний рух за висхідною
траєкторією, спрямований на оновлення форм і змісту навчання, це палітра модернізованих
підходів, це постійний педагогічний діалог, творчий тандем, спрямований на інтелектуальне
зростання кожного учня та підвищення якості освіти.

Впродовж двох років працює над проблемою «Формування та розвиток критичного
мислення на уроках словесності». Розвиваючи та формуючи критичне мислення здобувачів
освіти, вона широко застосовує інноваційні методи навчання, синергетичний підхід до
організації освітнього процесу, генерує оригінальні ідеї. Перевагу надає таким методам
критичного мислення, які стимулюють активність і творчість учнів, сприяють реалізації
потенціалу кожного з них: «Кроссенс», «Кластер», «Асоціативний кущ», «Кошик запитань»,
«Дерево передбачень», «Кубування», «Прес», «Читання з позначками», «Порушена
послідовність», «Ромашка Блума», «Кола по воді», «Кола Вена», «Сенкан», «Риб’яча кістка»,
«РАФТ».

Вчителька завжди у творчому пошуку нових ідей і форм роботи, активно ділиться
власним досвідом на методичних об’єднаннях, засіданнях творчої групи, круглих столах;
бере участь у різних методичних дебатах, виховних заходах, тематичних майданчиках та
ініціативних зустрічах. Свої матеріали (розробки уроків, тести) публікує на українському
освітньому онлайн-порталі для вчителів «На Урок». Брала участь у створенні шкільного
методичного посібника «Вчимо учнів мислити критично» та видала власний посібник
«Крила наших мрій», що містить розробки уроків, об’єднаних творчістю письменників, які
зуміли у сірих кольорах життя відшукати яскраві барви.

Значну увагу Галина Михайлівна приділяє роботі із здібними учнями. Серед її
вихованців - переможці олімпіад та конкурсів мови та літератури різних рівнів: районного,

обласного, всеукраїнського. Підготовлені нею учні протягом останніх 5 років здобули З
диплом І ступеня, 4 дипломів II ступеня, 5 дипломів III ступеня районного рівня; 2 диплом II
ступеня, І дипломи III ступеня обласного рівня. Вони - щорічні призери та переможці
мовно-літературного конкурсу імені Т. Шевченка, Міжнародного конкурсу з української
мови імені П. Яцика . У 2017 році вихованці Галини Михайлівни стали призерами IV етапу
(фінального) Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді
імені Тараса Шевченка та здобули два дипломи III ступеня.

Корчинська Г М дотримуються педагогічної етики, поважаю гідність здобувачів освіти
Сумлінно виконує свої функціональні обов'язки. Вона - високо рейтинговий педагог, що
створює позитивний імідж закладу освіти серед громадськості Борщівської ОТГ.

У 2017 році за багаторічну сумлінну творчу працю на освітянській ниві та успіхи у
справі навчання, та виховання учнівської молоді нагороджена Грамотою Верховної Ради
України.